

Emendamento 1

Milan Brglez, Jonás Fernández, Nora Mebarek, Marianne Vind, Pascal Durand, Evelyn Regner, Marc Angel, Christophe Clergeau, Estrella Durá Ferrandis, Elisabetta Gualmini, Sylvie Guillaume, Aurore Lalucq, Raphaël Glucksmann, Maria Grapini, Agnes Jongerius, João Albuquerque, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Robert Hajšel, Alicia Homs Ginel, Carmen Avram, Gabriele Bischoff, Thijs Reuten, Paul Tang, Alex Agius Saliba, Laura Ballarín Cereza, Brando Benifei, Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Beatrice Covassi, Matthias Ecke, Cyrus Engerer, Eider Gardiazabal Rubial, Hannes Heide, Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Maria-Manuel Leitão-Marques, Javi López, César Luena, Leszek Miller, Maria Noichl, Juozas Olekas, René Repasi, Christel Schaldemose, Pedro Silva Pereira, Kathleen Van Brempt, Tiemo Wölken, Malte Gallée, Gwendoline Delbos-Corfield, Erik Marquardt, Anna Cavazzini, Saskia Bricmont, Caroline Roose, Grace O'Sullivan, Rasmus Andresen, Mounir Satouri, Ernest Urtasun, Rosa D'Amato, Kira Marie Peter-Hansen, Michael Bloss, Henrike Hahn, Katrin Langensiepen, Francisco Guerreiro, Marie Toussaint, Jutta Paulus, Bas Eickhout, Sara Matthieu, Kim Van Sparrentak, Tineke Strik, Tilly Metz, Eugenia Rodríguez Palop, Leila Chaibi, Nikolaj Villumsen, Marisa Matias, Manon Aubry, Özlem Demirel, Petros Kokkalis, Stelios Kouloglou, Younous Omarjee, Dimitrios Papadimoulis, Elena Kountoura, Emmanuel Maurel, Idoia Villanueva Ruiz, José Gusmão, Konstantinos Arvanitis, Manu Pineda

Relazione

A9-0342/2023

Sara Matthieu

Creazione di posti di lavoro: transizione giusta e investimenti a impatto (2022/2170(INI))

Proposta di risoluzione**Considerando O***Proposta di risoluzione*

O. considerando che sono necessari maggiori investimenti nell'istruzione professionale, nel miglioramento delle competenze e nella riqualificazione professionale; che sono *i datori di lavoro* a conoscere meglio *la forza lavoro*, le abilità e le competenze di cui *hanno* bisogno; che è importante far coincidere tali esigenze con le aspirazioni delle persone *e rafforzare la crescita dell'Europa*;

Emendamento

O. considerando che sono necessari maggiori investimenti nell'istruzione professionale, nel miglioramento delle competenze e nella riqualificazione professionale; che sono *le parti sociali* a conoscere meglio le abilità e le competenze di cui *c'è* bisogno *per rafforzare l'economia europea*; che è importante far coincidere tali esigenze con le aspirazioni delle persone;

Or. en

Emendamento 2

Milan Brglez, Jonás Fernández, Nora Mebarek, Marianne Vind, Pascal Durand, Evelyn Regner, Marc Angel, Christophe Clergeau, Estrella Durá Ferrandis, Elisabetta Gualmini, Sylvie Guillaume, Aurore Lalucq, Raphaël Glucksmann, Maria Grapini, Agnes Jongerius, João Albuquerque, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Robert Hajšel, Alicia Homs Ginel, Carmen Avram, Gabriele Bischoff, Thijs Reuten, Paul Tang, Alex Agius Saliba, Laura Ballarín Cereza, Brando Benifei, Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Beatrice Covassi, Matthias Ecke, Cyrus Engerer, Eider Gardiazabal Rubial, Hannes Heide, Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Maria-Manuel Leitão-Marques, Javi López, César Luena, Leszek Miller, Maria Noichl, Juozas Olekas, René Repasi, Christel Schaldemose, Pedro Silva Pereira, Kathleen Van Brempt, Tiemo Wölken, Malte Gallée, Gwendoline Delbos-Corfield, Erik Marquardt, Anna Cavazzini, Saskia Bricmont, Caroline Roose, Grace O’Sullivan, Rasmus Andresen, Mounir Satouri, Ernest Urtasun, Rosa D’Amato, Kira Marie Peter-Hansen, Michael Bloss, Henrike Hahn, Katrin Langensiepen, Francisco Guerreiro, Marie Toussaint, Jutta Paulus, Bas Eickhout, Sara Matthieu, Kim Van Sparrentak, Tineke Strik, Tilly Metz, Eugenia Rodríguez Palop, Leila Chaibi, Nikolaj Villumsen, Marisa Matias, Manon Aubry, Özlem Demirel, Petros Kokkalis, Stelios Kouloglou, Younous Omarjee, Dimitrios Papadimoulis, Elena Kountoura, Emmanuel Maurel, Idoia Villanueva Ruiz, José Gusmão, Konstantinos Arvanitis, Manu Pineda

Relazione

A9-0342/2023

Sara Matthieu

Creazione di posti di lavoro: transizione giusta e investimenti a impatto (2022/2170(INI))

Proposta di risoluzione**Considerando P***Proposta di risoluzione*

P. considerando che disporre di una forza lavoro qualificata ***in linea con le esigenze del mercato*** del lavoro contribuisce alla crescita sostenibile, porta a una maggiore innovazione ***e migliora la competitività delle imprese;***

Emendamento

P. considerando che disporre di una forza lavoro qualificata ***migliora il buon funzionamento dei mercati*** del lavoro, ***riduce gli squilibri tra domanda e offerta di competenze,*** contribuisce alla crescita sostenibile ***e*** porta a una maggiore innovazione;

Or. en

Emendamento 3

Milan Brglez, Jonás Fernández, Nora Mebarek, Marianne Vind, Pascal Durand, Evelyn Regner, Marc Angel, Christophe Clergeau, Estrella Durá Ferrandis, Elisabetta Gualmini, Sylvie Guillaume, Aurore Lalucq, Raphaël Glucksmann, Maria Grapini, Agnes Jongerius, João Albuquerque, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Robert Hajšel, Alicia Homs Ginel, Carmen Avram, Gabriele Bischoff, Thijs Reuten, Paul Tang, Alex Agius Saliba, Laura Ballarín Cereza, Brando Benifei, Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Beatrice Covassi, Matthias Ecke, Cyrus Engerer, Eider Gardiazabal Rubial, Hannes Heide, Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Maria-Manuel Leitão-Marques, Javi López, César Luena, Leszek Miller, Maria Noichl, Juozas Olekas, René Repasi, Christel Schaldemose, Pedro Silva Pereira, Kathleen Van Brempt, Tiemo Wölken, Malte Gallée, Gwendoline Delbos-Corfield, Erik Marquardt, Anna Cavazzini, Saskia Bricmont, Caroline Roose, Grace O'Sullivan, Rasmus Andresen, Mounir Satouri, Ernest Urtasun, Rosa D'Amato, Kira Marie Peter-Hansen, Michael Bloss, Henrike Hahn, Katrin Langensiepen, Francisco Guerreiro, Marie Toussaint, Jutta Paulus, Bas Eickhout, Sara Matthieu, Kim Van Sparrentak, Tineke Strik, Tilly Metz

Relazione

A9-0342/2023

Sara Matthieu

Creazione di posti di lavoro: transizione giusta e investimenti a impatto (2022/2170(INI))

Proposta di risoluzione**Paragrafo 3***Proposta di risoluzione**Emendamento*

3. accoglie con favore *la comunicazione della Commissione dal titolo "Competitività a lungo termine dell'UE: prospettive oltre il 2030", che mira a razionalizzare e semplificare del 25 % gli obblighi di rendicontazione per ciascuno degli ambiti tematici verdi, digitali ed economici, nonché la presentazione, da parte della Commissione, di una proposta per conseguire tale obiettivo entro l'autunno 2023*; invita la Commissione a *dar prova con celerità di tale impegno, migliorando in tal modo* la competitività di tutte le imprese dell'UE, incluse le PMI, *e rafforzando le condizioni fondamentali per* la giustizia sociale e la prosperità; ricorda che le PMI *costituiscono la colonna vertebrale della nostra* coesione

3. accoglie con favore *il lavoro svolto dalla Commissione per garantire il buon funzionamento di un'economia sociale di mercato basata sulla crescita sostenibile e su un'occupazione di qualità e che investe nelle transizioni verde e digitale*; invita la Commissione a *continuare a migliorare questo lavoro per sostenere* la competitività di tutte le imprese dell'UE, incluse le PMI, *conciliandola con* la giustizia sociale e la prosperità; ricorda che *l'occupazione di qualità e le PMI sono fondamentali per garantire la* coesione sociale *e un'economia competitiva e produttiva*;

sociale;

Or. en

Emendamento 4

Milan Brglez, Jonás Fernández, Nora Mebarek, Marianne Vind, Pascal Durand, Evelyn Regner, Marc Angel, Christophe Clergeau, Estrella Durá Ferrandis, Elisabetta Gualmini, Sylvie Guillaume, Aurore Lalucq, Raphaël Glucksmann, Maria Grapini, Agnes Jongerius, João Albuquerque, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Robert Hajšel, Alicia Homs Ginel, Carmen Avram, Gabriele Bischoff, Thijs Reuten, Paul Tang, Alex Agius Saliba, Laura Ballarín Cereza, Brando Benifei, Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Beatrice Covassi, Matthias Ecke, Cyrus Engerer, Eider Gardiazabal Rubial, Hannes Heide, Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Maria-Manuel Leitão-Marques, Javi López, César Luena, Leszek Miller, Maria Noichl, Juozas Olekas, René Repasi, Christel Schaldemose, Pedro Silva Pereira, Kathleen Van Brempt, Tiemo Wölken, Malte Gallée, Gwendoline Delbos-Corfield, Erik Marquardt, Anna Cavazzini, Saskia Bricmont, Caroline Roose, Grace O'Sullivan, Rasmus Andresen, Mounir Satouri, Ernest Urtasun, Rosa D'Amato, Kira Marie Peter-Hansen, Michael Bloss, Henrike Hahn, Katrin Langensiepen, Francisco Guerreiro, Marie Toussaint, Jutta Paulus, Bas Eickhout, Sara Matthieu, Kim Van Sparrentak, Tineke Strik, Tilly Metz, Eugenia Rodríguez Palop, Leila Chaibi, Nikolaj Villumsen, Marisa Matias, Manon Aubry, Özlem Demirel, Petros Kokkalis, Stelios Kouloglou, Younous Omarjee, Dimitrios Papadimoulis, Elena Kountoura, Emmanuel Maurel, Idoia Villanueva Ruiz, José Gusmão, Konstantinos Arvanitis, Manu Pineda

Relazione

A9-0342/2023

Sara Matthieu

Creazione di posti di lavoro: transizione giusta e investimenti a impatto (2022/2170(INI))

Proposta di risoluzione**Paragrafo 13***Proposta di risoluzione*

13. sottolinea **gli oneri normativi per i datori di lavoro dell'UE e la loro possibile incidenza negativa sulla competitività, sulla crescita e sulla creazione di posti di lavoro di qualità nel contesto delle transizioni verde e digitale; continua a sostenere il principio "one in, one out" e invita la Commissione a elaborare un programma "Legiferare meglio" più ambizioso, che dovrebbe portare a una riduzione degli oneri normativi per i datori di lavoro dell'UE;**

Emendamento

13. sottolinea **la necessità di semplificare le procedure amministrative per le PMI, garantendo nel contempo condizioni di lavoro adeguate, una crescita sostenibile e la creazione di posti di lavoro di qualità nel contesto delle transizioni verde e digitale; invita la Commissione a continuare a cooperare con i datori di lavoro e i lavoratori dell'UE per assicurare il loro coinvolgimento nelle transizioni;**

Or. en

Emendamento 5

Milan Brglez, Jonás Fernández, Nora Mebarek, Marianne Vind, Pascal Durand, Evelyn Regner, Marc Angel, Christophe Clergeau, Estrella Durá Ferrandis, Elisabetta Gualmini, Sylvie Guillaume, Aurore Lalucq, Raphaël Glucksmann, Maria Grapini, Agnes Jongerius, João Albuquerque, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Robert Hajšel, Alicia Homs Ginel, Carmen Avram, Gabriele Bischoff, Thijs Reuten, Paul Tang, Alex Agius Saliba, Laura Ballarín Cereza, Brando Benifei, Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Beatrice Covassi, Matthias Ecke, Cyrus Engerer, Eider Gardiazabal Rubial, Hannes Heide, Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Maria-Manuel Leitão-Marques, Javi López, César Luena, Leszek Miller, Maria Noichl, Juozas Olekas, René Repasi, Christel Schaldemose, Pedro Silva Pereira, Kathleen Van Brempt, Tiemo Wölken, Malte Gallée, Gwendoline Delbos-Corfield, Erik Marquardt, Anna Cavazzini, Saskia Bricmont, Caroline Roose, Grace O’Sullivan, Rasmus Andresen, Mounir Satouri, Ernest Urtasun, Rosa D’Amato, Kira Marie Peter-Hansen, Michael Bloss, Henrike Hahn, Katrin Langensiepen, Francisco Guerreiro, Marie Toussaint, Jutta Paulus, Bas Eickhout, Sara Matthieu, Kim Van Sparrentak, Tineke Strik, Tilly Metz, Eugenia Rodríguez Palop, Leila Chaibi, Nikolaj Villumsen, Marisa Matias, Manon Aubry, Özlem Demirel, Petros Kokkalis, Stelios Kouloglou, Younous Omarjee, Dimitrios Papadimoulis, Elena Kountoura, Emmanuel Maurel, Idoia Villanueva Ruiz, José Gusmão, Konstantinos Arvanitis, Manu Pineda

Relazione

A9-0342/2023

Sara Matthieu

Creazione di posti di lavoro: transizione giusta e investimenti a impatto (2022/2170(INI))

Proposta di risoluzione**Paragrafo 25***Proposta di risoluzione*

25. sottolinea che gli istituti di istruzione e formazione devono migliorare la pertinenza della *loro* formazione ***in linea con le esigenze competitive del mercato del lavoro*** e preparare discenti, formatori e insegnanti con le conoscenze e le competenze pertinenti per essere agenti attivi del cambiamento in una transizione giusta verso economie sostenibili dal punto di vista ambientale e una società per tutti;

Emendamento

25. sottolinea che gli istituti di istruzione e formazione devono migliorare la pertinenza della formazione ***sul posto di lavoro e della formazione professionale*** e preparare discenti, formatori e insegnanti con le conoscenze e le competenze pertinenti per essere agenti attivi del cambiamento in una transizione giusta verso economie sostenibili dal punto di vista ambientale e una società per tutti;

Or. en